Datum apud Villam Muri, die Veneris post festum beati Laurentii anno Domini millesimo tricentesimo tercio.

(*Au dos :*) Consules Ville Muri.

Le sceau manque.

(J. 481, n° 145.)

<sup>1</sup> Villemur, chef lieu de canton, arrondissement de Toulouse, département de la Haute-Garonne.

<sup>2</sup> On peut citer encore pour la sénéchaussee de Toulouse et d'Albigois, d'après l'inventaire de Dupuy, les adhésions des villes de Cas-

minges (J. 487, n° 482); de Grenade-sur-Garonne (J. 489, n° 606); de Lavaur (J. 487, n° 479); de Montrejeau-en-Rivière (J. 487, n° 468) et de Saint-Lizier (J. 487, n° 494). Ces cinq actes sont disparus depuis des layettes du Trésor des Chartes.

## APPENDICE AUX ÉTATS DE 1303.

## ASSEMBLÉE DE MONTPELLIER.

DCLII. ADOUEMENT DES CONSULES ET DU SYNDIC DES HABITANTS DE MONTPELLIER DEVANT LE ROI. 27 juillet 1303. — Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi quod, accedentes ad presenciam nobilium virorum dominorum Amalrici de Narbona, vicecomitis et domini Narbone, Guillelmi de Plaziano, domini de Vicenobrio, militum, magistri Dyonisii de Senouis, clerici domini nostri regis Francie, ad partes senescalliarum Bellicadri, Carcassonne et Ruthene, pro quibusdam arduis et urgentibus negociis bonum statum regni Francie et sacrosancte et universalis Ecclesie, et tocius christianitatis tangentibus, missorum, discreti viri Poncius de Monte Arbedone<sup>2</sup>, Johannes Columberti, Ugo Ymberti, Guillelmus Gausiti, Poncius de Lunello, Petrus de Portis, Bernardus Bosa, consules ville Montispessulani, et Bernardus Columberti, syndicus universitatis dicte ville Montispessulani, accedente etiam cum eisdem consulibus et syndico venerabili et discreto viro domino Guillelmo Seguerii, legum professore, in domo sive ad domum Fratrum minorum in Montepessulano, coram dictis dominiis nobilibus constituti, ubi ipsi nobiles suum concilium et parlamentum tenebant et faciebant, ipsi inquam consules et syndicus quandam sedulam papiri scriptam, in ipsorum dominorum nobilium presenciam, per magistrum Johannem de Foyacco, notarium Montispessulani et suum et consulatus eorum, legi fecerunt publice in vulgari. Qua lecta per dictum notarium, ipsi domini nobiles dixerunt dictis consulibus et syndico quod, in hoc casu, non erat intencionis dicti domini regis nec eorum, quod cum ipsis consulibus et syndico agant sive agere velint seu agere intendant via ordinaria sive judiciali, ubi libellus reddatur sive detur, neque ipsi pro domino nostro rege reputabant se contentos de eorum responsione nec de contentis in sedula supradicta; quare ipsos consules et syndicum presentes et per eos omnes alios consules et

Les consuls  
et le  
syndic des habitans  
font lire  
une déclaration  
devant  
les commissaires  
du roi.

Leur réponse  
étant jugée  
insuffisante  
ils sont invités  
à se présenter  
devant le roi  
et à partir  
dans les huit jours.

<sup>1</sup> Cet acte et les deux suivans ont été retrouvés au cours de l'impression. Leur publication en appendice est annoncée ci-dessus, p. 113.

<sup>2</sup> *Mons Arbedo*, en français Montaubert, aujourd'hui Fabre, commune de Montpellier. (Thomas, *Diet. topogr. de l'Hérault*.)

totum eorum concilium publice citaverunt et ajornaverunt, ut die Dominica post instans festum Assumptionis beate Marie Parisius, aut alibi ubi tunc dictus dominus rex erit aut inveniri poterit, suo se conspectui regio representent, injungentes eisdem consulibus et syndeco presentibus et per eos aliis absentibus, qui de concilio eorum sunt, pro predictis faciendis et complendis, quod ab hodie in octo dies proximos et sequentes arripiant iter suum.

Acta fuerunt hec in domo Fratrum minorum in Montepessulano, anno Incarnationis Domini millesimo trescentesimo tercio, sexto videlicet Kalendas Augusti, dicto domino Philippo inclito rege Francorum regnante, in presencia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, senescalli Bellicadri et Nemausi, domini Guillelmi de Lemeris, militum, domini Guillelmi Aymerici, legum doctoris, magistrorum Boneti Jaqua, Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui vocati et rogati, se inferius una mecum notario infrascripto subscripserunt, et mei Petri de Manso, publici serenissimi principis domini regis Francie et domini Magalomensis episcopi notarii, qui mandatus a dictis dominis nobilibus, hoc scripsi publice et signavi. (*Scing du notaire.*)

Et ego Bonetus Jaca. . . (*comme à la p. 189.*)

Ego Bernardus de Ferreriis. . . (*comme à la p. 189.*)

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Instrumentum consulum Montipessulani.

(J. 909, n° 26 bis.)

DCLII. DÉCLARATION DE BERMOND DE MONTFERRIER, CHEVALIER, ET DE SIX AUTRES DOCTEURS EN DROIT DE MONTPELLIER, 28 juillet 1303. — Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet quinto Kalendas Augusti, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante. Noverint universi quod nobilis vir dominus Bermondus de Monte Ferrario, miles, et domini Guillelmus Signarii, Johannes Guoliaci, Petrus Signarii, Petrus Sapporis, Johannes Marchi et Bernardus de Pradis, legum doctores, requisiti per nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum regium, ex parte dicti domini regis, quod consentirent convocacioni concilii generalis et adhererent appellationi seu appellationibus per dominum nostrum regem, ut dicitur, interpositis et sicut dicitur fecisse barones et prelatos de Francia et doctores, dixerunt omnes prenominati doctores, preter dictum dominum Bermondum, se esse de communitate et universitate Montipessulani, à qua se nolebant aliquatenus separari, cum sint membra dicte universitatis, et sicut consules universitatis Montipessulani et ipsa universitas se haberent, ita et ipsi.